



GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE LA PAZ

ACTA N° 17/2024

REUNIÓN DE ACLARACIÓN

CÓDIGO DE CONTRATACIÓN:
OBJETO DE CONTRATACIÓN:

OBD-1-2024
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES PARA LA RED DE
CICLO-INFRAESTRUCTURA MACRODISTRITO V SUR -
DISTRITO 18

En cumplimiento a lo establecido en la normativa de la Agencia Francesa de Desarrollo (AFD), y a la publicación en el SICOES en fecha 11 de abril de 2024, se realizó la reunión de Aclaración al Documento de Licitación (DL) del proceso de contratación OBD-1-2024 "**CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES PARA LA RED DE CICLO-INFRAESTRUCTURA MACRODISTRITO V SUR - DISTRITO 18**" en la Unidad de Procesos de Contratación – Dirección de Licitaciones y Contrataciones: Edificio Tobia 3er Piso, Calle Potosí No 1285 entre Calle Colon y Ayacucho y mediante link/enlace para la reunión virtual a llevarse a cabo: <https://meet.google.com/tbt-emhu-cyf>, acto realizado en fecha 18 de abril de 2024.

La Reunión contó con la asistencia de los representantes del Gobierno Autónomo Municipal de La Paz - GAMLP:

NOMBRE	CARGO
CLAUDIA LISSETH LOAYZA RIVERA	ANALISTA UPC
VANESSA MARIA MELGAREJO AVILA	TÉCNICO RESPONSABLE
TANIA GABRIELA QUISBERTH BAUTISTA	TÉCNICO RESPONSABLE

Asimismo, se contó con la asistencia de dos personas en sala virtual, de las cuales una se registró bajo el nombre de empresa "C y C Construcciones inmobiliarias", y un asistente en sala presencial, registrado bajo el nombre de empresa "VIP S.R.L."

De los asistentes surgieron consultas que fueron inicialmente atendidas como se indica de manera siguiente:

EMPRESA CyC Construcciones Inmobiliarias

1. ¿Está establecido que el anticipo sea mayor al 20%?, ¿Sí se puede dar esta situación?

RESPUESTA.-

Se realizará la enmienda correspondiente, misma que estará sujeto a la No Objeción por parte de la AFD.

2. ¿Está establecido el pago de materiales en bodega?

RESPUESTA.-

Se realizará la enmienda correspondiente, misma que estará sujeto a la No Objeción por parte de la AFD.

3. ¿Se puede utilizar asfalto en frío en los bacheos?

RESPUESTA.-

No se acepta la solicitud.

EMPRESA VIP S.R.L.

4. El DL indica: ***"El cronograma deberá incluir al inicio de la obra una capacitación al PERSONAL TÉCNICO CLAVE REQUERIDO, una vez emitida la Orden de proceder, esta actividad no formará parte de la ruta crítica. La capacitación será gestionada por la Entidad y se abordarán temas de seguridad vial, criterios de diseño de Ciclo-infraestructura, Gestión en el territorio y programa de obra e implementación."*** En el cronograma, ¿Debemos incluir esta actividad antes del inicio de las obras?, o ¿Cómo se debe tomar este punto?

RESPUESTA.-

Tal como se indica en el Documento de Licitación DL, se debe prever en el cronograma de manera referencial la inclusión de esta actividad. Esta es una capacitación que será realizada, por parte de consultores por parte de la Agencia Francesa de Desarrollo, al personal clave técnico, como se indica; y si tiene que considerarse antes de empezar a ejecutar las obras, puesto que, en la capacitación, habrá lineamientos para proceder en la construcción de la obra.

5. Por favor, aclarar si la presentación es de un original y dos copias como indica, o cada ejemplar tiene que ser envuelto por separado y después los tres ser envueltos en conjunto.

RESPUESTA.-

El numeral 22.1 establece: ***"Los Proponentes deberán entregar el original y cada copia de la Propuesta (2 copias), en sobres separados, cerrados en forma inviolable y debidamente identificados como "ORIGINAL", "COPIA 1" y "COPIA 2". Los sobres que contienen el original y las copias (el original y cada copia debe contener una copia en formato digital), serán incluidos a su vez en un solo sobre"***.

Por lo que se aclara que, cada copia debe estar en un sobre independiente cerrado y a la vez los tres sobres deben estar en un sobre conjunto cerrado, incluyendo los datos de la empresa y los otros datos tal como se indica en el Documento de Licitación.

6. En el equipo mínimo requerido en la obra, en el número 9 de "disco de corte", más bien, ¿No corresponde a un insumo, en vez de un equipo? Y en el equipo mínimo número 20, "compresora monofásica de 2hp indica 12 piezas", por favor indicar si esta cantidad es correcta.

RESPUESTA.-

Al respecto se aclara que para el presente proceso de contratación, el disco de corte se considera como un equipo, el mismo que es necesario para la correcta ejecución del ítem, tal como se establece en la Especificación Técnica ***"...se procederá al corte del asfalto, para lo cual se utilizará un equipo mecánico cortador de disco, se debe garantizar un corte uniforme y siguiendo el trazo realizado, este puede ser lineal y en caso de curvas, se evaluará la factibilidad del corte"***, por lo que no se considera un insumo y no corresponde la modificación.

En cuanto a la compresora monofásica, se realizará la enmienda correspondiente, misma que estará sujeto a la No Objeción por parte de la AFD.

7. Considerando que el plazo de ejecución es corto y los materiales requeridos (tachas, tachones, delineadores, separador vial, pinturas, etc.), sobrepasan el 50% del precio de la obra, y por otro lado requieren inmediata adquisición, es posible otorgar un anticipo mayor al 20%?



GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE LA PAZ

RESPUESTA.-

Se realizará la enmienda correspondiente, misma que estará sujeto a la No Objeción por parte de la AFD.

8. Acerca del especialista en gestión de tráfico, se podría estipular que perfil debería tener en experiencia específica.

RESPUESTA.-

Al respecto se aclara que la formación se encuentra establecida en el **Numeral 6. PERSONAL TÉCNICO CLAVE REQUERIDO** del Documento de Licitación, sin embargo, es importante mencionar que el especialista en gestión de tráfico está contemplado para que realice los trabajos de ordenamiento de tráfico, puesto que se tienen que hacer intervenciones en vías y se va a incurrir probablemente en el cierre de ciertos carriles.

ACLARACIONES POR PARTE DE LA ENTIDAD:

Por parte del Gobierno Autónomo Municipal de La Paz se tiene las siguientes aclaraciones:

9. Se recomienda el llenado de Formularios tal cual se solicita en el Documento de Licitación del proceso de contratación de referencia.
10. Se aclara que se debe presentar la Garantía de Seriedad de Propuesta, equivalente al 1% del monto ofertado, a tiempo de presentar la Propuesta. La vigencia de esta garantía deberá exceder en treinta (30) días calendario, al plazo de validez de la propuesta establecida, computables a partir de la apertura de propuesta; y que cumpla con las características de renovable, irrevocable y de ejecución inmediata, emitida a nombre de la Entidad convocante.
11. Se aclara que la experiencia del Proponente y del Personal Clave Requerido se evaluará de acuerdo al Numeral 6 de **Información técnica para la contratación** del DL.
12. Se aclara que, de acuerdo a lo establecido en el DL, para la valoración de experiencias del personal clave, se deberá tomar en cuenta lo siguiente:
El número de años de experiencia del personal clave corresponderá a la suma de los plazos en uno o varios proyectos de construcción, siempre que los mismos no hubieran sido realizados simultáneamente. En el caso de trabajos efectuados simultáneamente, deberá computarse solo el correspondiente a uno de los mismos.
13. El proponente deberá llenar el Formulario **A-8 (CRONOGRAMA DE MOVILIZACIÓN DE EQUIPO)** considerando todos los equipos propuestos en el Formulario A-6; debiendo, además, ser coherente con el cronograma de ejecución de la obra.
14. Se aclara que de conformidad al Artículo 365 del Código de Comercio, que establece que por el **Contrato de Asociación Accidental** o de cuentas en participación, dos o más personas toman interés en una o más operaciones determinadas y transitorias, a cumplirse mediante aportaciones comunes, llevándose a cabo las operaciones por uno o más o todos los asociados, según convenga en el contrato, debiendo en consecuencia el contrato de Asociación Accidental establecer específicamente para qué operaciones se constituye dicha asociación y el tiempo de duración de la asociación accidental. Asimismo, se aclara que la Asociación Accidental deberá estar constituida con anterioridad a la presentación de propuestas.
15. Conforme a lo establecido en el artículo 100 de la Ley de Pensiones N° 065 de 10 de diciembre de 2010, que a la letra dice: "...Para la contratación de Bienes y Servicios del Estado, el proponente deberá presentar la certificación emitida por la Gestora Pública de la Seguridad Social de Largo Plazo, de no adeudo por Contribuciones al Seguro Social

Obligatorio de Largo Plazo y al Sistema Integral de Pensiones...", se solicitará al proponente adjudicado cumplir con este requisito.

En caso de que el proponente corresponda a "Asociación Accidental", las empresas que compongan la sociedad, deberán presentar la certificación emitida por la Gestora Pública de la Seguridad Social de Largo Plazo, de no adeudo por Contribuciones al Seguro Social Obligatorio de Largo Plazo y al Sistema Integral de Pensiones, correspondiente a cada empresa.

16. Se aclara que, en cumplimiento a la Resolución Ministerial N° 477/04 de 23 de septiembre de 2004 se debe cumplir con las Incidencias por Cargas Sociales conforme Anexo A del precitado instrumento, siendo estas las siguientes:

- Incidencias por inactividad: 33,70 %.
- Incidencias por beneficios sociales: 20,55 %.
- Incidencias por subsidio: 3,37 %.
- Incidencia por antigüedad: 14,71 %.
- Incidencias por seguridad industrial: 0,26 %.
- **Total: 71,18 %.**

Por lo que el porcentaje mínimo de cargas sociales que deben detallar las empresas proponentes, que participan en los procesos de contratación de obras, es de: **71,18 %**. Este aspecto será verificado en el Análisis de Precios Unitarios.

El acto concluyó a Hrs. 9:50 am, con la participación de potenciales proponentes, de acuerdo a lista de participantes. En conformidad con lo expresado en el texto de esta Acta suscriben:


Ing. Vanessa M. Melgarejo Avila
JEFE UNIDAD DE PLANIFICACIÓN DEL
TRANSPORTE INTEGRADO
D.P.I.M. - S.M.M.S.C. - G.A.M.L.P.


Tania G. Quisberth Bautista
ANALISTA TÉCNICO DE DISEÑO
UPTI - DPIM - SMMSC - GAMLP


Lic. Claudia Loayza Rivera
ANALISTA DE PROCESOS
Dirección de Licitaciones y Contratación
G.A.M.L.P.



GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE LA PAZ

REUNION DE ACLARACION LISTA DE ASISTENCIA DE FORMA PRESENCIAL

Código de contratación: OBD-1-2024

Objeto de contratación: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA RED DE
CICLOINFRAESTRUCTURA MACRODISTRITO V SUR - DISTRITO 18

Fecha y Hora: La Paz, 18 de abril de 2024 - Hrs. 09:30

EMPRESA	NOMBRE ASISTENTE	CORREO ELECTRÓNICO	TELÉFONO
VIP SRL	Alejandro Rojas	rojas.p.rado.alejandro@gmail.com	75804550

REUNION DE ACLARACION
LISTA DE ASISTENCIA DE FORMA VIRTUAL

Código de contratación: OBD-1-2024

Objeto de contratación: CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA RED DE
CICLOINFRAESTRUCTURA MACRODISTRITO V SUR - DISTRITO 18

Fecha y Hora: La Paz, 18 de abril de 2024 - Hrs. 09:30

[illegible]